REQUERIMENTO Nº 106 / 2022

Senhor Presidente,

Os Vereadores abaixo signatários, nos termos do art. 202-
C, inciso I, alínea “d” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 7816/2022, que
"Altera os artigos 2º, 3º, 4º, 8º e 9º da Lei Municipal Nº 5.295, de 5 de abril de 2013,
que ‘cria o Curso Municipal Pré-Enem E Pré-Vestibular’ gratuito para alunos que
frequentam o último ano ou que concluíram o ensino médio e que residam no Município
de Pouso Alegre e dá outras providências”.

JUSTIFICATIVA

O presente se faz necessário visto que o referido Projeto
de Lei tem a intenção de adequar os requisitos a serem preenchidos pelos estudantes
para que façam parte do Curso Pré-Enem e Pré-Vestibular Gratuito da Prefeitura
Municipal. O objetivo principal do curso é oferecer melhores condições de preparo aos
estudantes, viabilizando a sua inserção às universidades públicas e privadas, bem como,
possibilitando maior inclusão social, face a maior dificuldade dos alunos de escolas
públicas ingressarem nas universidades. Desse modo, é imprescindível a celeridade na
tramitação do Projeto de Lei para ofertar aos estudantes o curso gratuito, devido a
proximidade das provas de vestibulares e do ENEM.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2022.

Bruno Dias
VEREADOR

Ely da Autopeças Leandro Morais
VEREADOR VEREADOR

Oliveira Dionício do Pantano
VEREDOR VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Reverendo Dionísio
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TUW62F6NBBK91PGK
		2022-08-16T15:27:35-0300

		2022-08-16T15:29:45-0300

		2022-08-16T15:50:58-0300

		2022-08-16T17:15:35-0300

		2022-08-16T17:39:52-0300